
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 30.04.1985 n. 163 che ha istituito il Fondo Unico per lo Spettacolo e successive 
modificazioni; 
 
VISTO l’art. 18, comma 5 del D.L.gs n. 28/2004 relativo alla concessione di sovvenzioni a favore delle 
Associazioni Nazionali di Cultura Cinematografica tese al potenziamento ed allo sviluppo delle attività 
cinematografiche; 
 
VISTO il D.M. 28.10.2004, modificato dal D.M. 3.10.2005  , contenente criteri e modalità di intervento riferiti 
all’attività per la promozione, lo sviluppo ed il potenziamento delle attività cinematografiche in Italia ed 
all’estero, nonché per l’attività svolta dalle associazioni nazionali e dai circoli di cultura cinematografica;  
 
VISTO il D.M. 30.12.2010 di sospensione – a valere dal 1 gennaio 2011 – dell’efficacia del D.M. 28.10.2004 
e successive modificazioni, in considerazione delle limitate risorse a suo tempo assegnate alle attività di 
spettacolo, incluse quelle cinematografiche con Legge 13.12.2010 n.220 (c.d. Legge di stabilità 2011). 
 
VISTO il D.M. 15.04.2008 con il quale è stato approvato il programma triennale della Consulta territoriale, 
relativo all’individuazione degli obiettivi per la promozione cinematografica, di cui all’art. 4, comma 3 del 
D.L.gs n. 28/2004; 
 
VISTO il D.M. 4.05.2011 registrato alla Corte dei Conti – Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei 
servizi alla persona e dei beni culturali - in data 12/5/2011 registro 5, foglio 393, relativo allo stanziamento 
complessivo del FUS per l’anno 2011, con il quale sono state definite le aliquote di riparto dello 
stanziamento FUS, a seguito dell’incremento della dotazione del fondo e del parere favorevole della 
Consulta dello Spettacolo del 13.04.2011; 
 
VISTO il D.M. 7.06.2011 di ripristino dell’efficacia del citato D.M. 28.10.2004 e successive modificazioni, 
registrato alla corte dei Conti – Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni 
culturali – in data 20 luglio 2011 , registro 10, foglio 106; 
 
VISTE le istanze presentate dai 9 Organismi sottoelencati, riconosciuti quali Associazioni Nazionali di 
Cultura Cinematografica ai sensi dell’art. 18, comma 3 del citato decreto legislativo, intese ad ottenere 
sovvenzioni per l’anno 2011 per le predette attività; 
 
SENTITO il parere della Sottocommissione per la promozione e per i film d’essai – Sezione per la 
Promozione – della commissione per la cinematografia, nella seduta del 3 agosto 2011; 
 
IN CONFORMITA’ al suddetto parere e per le motivazioni indicate dalla stessa Commissione e riportate nel 
relativo verbale di seduta; 
 

 
 

D E C R E T A 
 
A favore delle sottoelencate Associazioni Nazionali di Cultura Cinematografica è attribuito per l’anno 2011, ai 
sensi dell’art. 18, comma 5 del D.L.vo n. 28 del 22.01.2004, il contributo complessivo a fianco di ciascuno 
indicato, derivante dalla somma della parte di contributo assegnato per la quota-struttura e di quella 
assegnata per la quota-programma: 
 



 
 
 
 
 
 

 
Direzione Generale per il Cinema 

ASSOCIAZIONI NAZIONALI DI CULTURA CINEMATOGRAFICA 

N. ASS. NAZ. DI 
CULTURA CIN.CA SEDE  quota struttura 

2011  

quota 
programma 

2011 
assegnato 2011 

1 F.I.C.C.       ROMA             41.744,89            61.855,11 103.600,00 

2 
C.S.C.             

ROMA             36.913,31            38.686,69 75.600,00 

3 
F.E.D.I.C.      

ROMA             12.175,59           49.424,41 61.600,00 

4 
CIN.IT.     

VENEZIA             27.250,14            34.349,86 61.600,00 

5 
F.I.C.         

BERGAMO             35.560,46            68.039,54 103.600,00 

6 
U.I.C.C.           

ROMA             27.443,40           31.356,60 58.800,00 

7 
ANCCI             

ROMA             48.315,45            13.284,15 61.600,00 

8 
C.G.S.           

ROMA             29.762,56            40.237,44 70.000,00 

9 
U.C.C.A.         

ROMA             90.833,79            12.766,21 103.600,00 
  TOTALE             350.000,00          350.000,00 700.000,00 

 
 
I contributi graveranno sul cap. 8573 del Bilancio del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione 
Generale per il Cinema es. fin. corrente. 
 
La presente Delibera è condizionata al perfezionamento degli atti amministrativi di riparto del FUS assegnato 
per le attività cinematografiche e conseguente disponibilità delle relative risorse finanziarie sui competenti 
capitoli di bilancio. 
 
 
Roma, 06.09.2011     
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                          (Dott. Nicola Borrelli) 
 
 
 


